
  مسمومیت های سریالی دانش آموزان به یک 
موضوع فراگیر در کشور تبدیل شده به شکلی که اغلب 

نهادهای امنیتی و اجتماعی را درگیر کرده است. به نظر 
شما ریشه این اتفاق از کجا نشأت می گیرد؟

موضوع مسئومیت های سریالی در کشور یک موضوع مهم 
است که جامعه مدنی، خانواده ها، علما و چهره های مختلف 

سیاسی و اجتماعی  خواستار شناساسی عوامل پشت پرده 
این ماجرا  هستند. که در چند روز گذشته خبرهایي در مورد 

دستگیري تعدادي از عوامل  این جنایت منتشر شده است. 
بدون تردید باید چاره ای فوری برای این مسأله اندیشیده 

شود تا این اتفاق به مناطق دیگر سرایت نکند و دختران 
بتوانند در یک محیط ایمن و بدون استرس و اضطراب به 
تحصیل خود ادامه بدهند. این در حالی است که ما از نظر 
شرایط امنیتی و اطلاعاتی در وضعیت خوبی قرار داریم 

و این موضوع را در گذشته اثبات 
کرده ایم. به همین دلیل نهادهای 
امنیتی و اطلاعاتی  باید ریشه ها و 
دلایل این اتفاقات را پیدا و به مردم 
معرفی کنند. این اتفاق به التهابات 
اجتماعی  و روانی در جامعه دامن 
زده است. در شرایط کنونی اغلب 
والدین نسبت به سلامت فرزندان 
خود در مدرسه نگران هستند و با 
توجه به گستردگی این موضوع این 
نگرانی ها بیشتر شده است. از سوی 
دیگر دانش آموزان نیز در همین 
وضعیت قرار دارند و در طول زمانی 
که در مدرسه حضور دارند با استرس 
و نگرانی مواجه هستند. این در حالی 
است  که تاکنون مشخص نشده که 
عوارض گازهایی که وارد مدرسه 
شده و باعث مسمومیت دانش آموزان 
شده چیست؟ این موضوع برای مردم 
نیز دغدغه ایجاد کرده که مسمومیت 
ها ناشی از چیست و چه عواملی باعث 
مسومیت های سریالی در بین دانش 
آموزان شده است؟ به همین دلیل 
مردم از جامعه پزشکی کشور می 
خواهند که هرچه زودتر ماهیت مواد 

مسموم کننده را مشخص کنند که دلیل مسمومیت ها چه 
بوده است. به هر حال دانش آموزان دختر امروز مادران فردای 
جامعه خواهند بود و سلامتی آنها برای مسئولان جامعه مهم  

است.
  چرا تاکنون منشأ پزشکی مسمومیت های سریالی 

پیدا نشده است؟
این سوالی است که افکار عمومی جامعه دارند. به هر حال 
ما هم از نظر امنیتی در وضعیت خوبی قرار داریم و هم از نظر 
پزشکی در وضعیتی هستیم که می بایست تاکنون عوارض این 
مسمومیت ها مشخص می شد. به همین دلیل نیز جامعه پزشکی 
باید هرچه زودتر اعلام کند که دلیل مسمومیت ها چیست. 
شرایط  به شکلی است که برخی از دانش آموزان دوبار دچار 
مسمومیت شده اند. به رغم اینکه اخبار مربوط به مسمومیت ها 
به صورت گسترده در حال دست به دست شدن است و رسانه ها 
روی آن مانور می دهند، اما اطلاعات درباره ماهیت و دلایل 
مسمومیت ها ناقص است و اطلاعات کاملی در این زمینه منتشر 
نشده است. اظهارنظرهایی که بنده می کنم نیز بر اساس همین 
اطلاعات ناقصی است که تاکنون وجود داشته است. انتظار 
حداقلی مردم در شرایط کنونی این است که نهادهای امنیتی 
و پزشکی اطلاعات تکمیل شده ای را در این زمینه در اختیار ما 
قرار بدهند. یکی از افتخارات جمهوری اسلامی همواره این بوده 
که ظرفیت های ویژه ای را برای زنان فراهم کرده است. امروز 
بیش از85 درصد زنان جامعه ما باسواد هستند و نزدیک به60 
درصد ورودی های دانشگاهای کشور را زنان تشکیل می دهند. 

جمهوری اسلامی همواره در موضوع آموزش و بهداشت زنان  
دارای رتبه های بالایی بوده و جایگاه قابل اعتنایی بین کشورهای 
منطقه به دست آورده است. دلیل این موضوع نیز سیاست هایی 
بوده که در این زمینه صورت گرفته است. سوال مهم این است 
که چرا جایگاهی که ایران از این نظر 
در بین کشورهای منطقه به دست 
آورده به راحتی با چنین اتفاقاتی در 
حال  آسیب دیدن است؟ به هر حال 
دختران ما به تحصیل خود ادامه 
خواهند داد و تا مدارج بالای علمی 
پیش خواهند رفت. با این وجود این 
موج ناامنی روی سلامت جسم و روح 

و آینده آنها تأثیرگذار خواهد بود.
  این موج تا کجا پیش خواهد 
رفت و چگونه می توان آن را 

مهار کرد؟
 به هر حال اتفاقاتی که در کشور 
رخ داده باعث ایجاد ناامنی در بین 
خانواده ها و دانش آموزان  شده 
است. ما که این همه روی موضوع 
آموزش و بهداشت دانش آموزان 
سرمایه گذاری کرده ایم امروز با 
وضعیتی مواجه شده ایم که احتمال 
دارد این سرمایه گذاری ها  آسیب 
ببیند. مشخص نشده که منشأ این 
اتفاقات کجاست و قرار است تا کجا 
ادامه پیدا کند. چنین اتفاقاتی نه 
تنها روی وجهه کشور در عرصه 
بین المللی تأثیر منفی می گذارد و 
بلکه باعث می شود جایگاه ایران در  زمینه آموزش و بهداشت 
زنان در بین کشورهای منطقه نیز مخدوش شود. شرایط 
به شکلی شده که  برخي دولت ها و افراد فرصت طلب و 

معاند جامعه ما را با جوامعی که 
اجازه نمی دهند دختران و زنان 
وارد مدرسه و دانشگاه شوند مقایسه 

می کنند.
  گمانه زنی هایی درباره نقش 
برخی گروه های با عقاید منحرف 
مذهبی درباره این ماجرا وجود 
داشته است. به چه میزان این 
احتمال وجود دارد که چنین 
گروه هایی باعث به وجود آمدن 

این اتفاقات در کشور باشند؟
هنوز  ما  که  است  این  واقعیت 
شناخت کافی از این گروه ها نداریم 
و مسائلی که مطرح شده بیشتر در 
حد گمانه زنی بوده است. اگر چنین 
گروه هایی وجود دارند در همه جوامع 
وجود دارند. برخی بر این باور هستند 
که هنگامی که بیمار می شوند نباید به 
پزشک مراجعه کنند و یا نباید آمپول 

بزنند یا دختران نباید درس بخوانند. البته تعداد این افراد در 
جوامع مختلف کم و محدود است. نکته مهمی که در این زمینه 

وجود دارد این است که اتفاقاتی که در کشور ما رخ می دهد 
جایگاه و مدل متفاوتی دارد و به همین دلیل  باعث نگرانی هایی 
در بین جامعه شده است. دغدغه گروه های مرجع این است 
که مسئولان و تصمیم گیران باید هرچه سریع تر ماهیت این 
جریان و دلایل آن را مشخص کنند. اینکه عده ای اندک دارای 
چه نوع تفکراتی هستند حائز اهمیت نیست، بلکه آنچه مهم 
است این است که رویکرد کلی کشور و سیاست هایی که در این 
زمینه تدوین می شود به چه میزان در راستای رشد و تعالی زنان 
جامعه بوده که خوشبختانه در سال های اخیر این وضعیت وجود 
داشته است. سرمایه های زیادی در این زمینه هزینه شده است. 
بدون تردید اگر این سرمایه گذاری ها درباره آموزش و بهداشت 
زنان صورت نمی گرفت امروز ما در این جایگاه قرار نداشتیم. به 
همین دلیل من فکر می کنم موضوع مسمومیت های سریالی 
دانش آموزان ابعاد گسترده تری از این نوع تفکرات دارند. به 
خصوص اینکه رهبر معظم انقلاب و علما نیز وارد صحنه شده 
و خواستار روشن شدن ابعاد مختلف ماجرا و برخورد با عوامل 
این اتفاقات  شده اند. مذهب شیعه نسبت به علما حساسیت های 
ویژه ای دارند. به همین دلیل هنگامی که علما وارد صحنه شده 
و خواستار رسیدگی به موضوع شده اند نیازمند این است که 

اقدامات جدی تری برای رسیدگی به این موضوع صورت بگیرد.
  این تعلل به چه میزان به وزارت آموزش و پرورش 
به عنوان متولی سلامت دانش آموزان ارتباط پیدا 

می کند؟
 وزارت آموزش و پرورش در ابتدا ماجرا دست روی دست 
گذاشته و پاسخی به مردم  نداد. سوال مهم در این زمینه این 
است که چرا در حالی که در اغلب خیابان ها دوربین وجود 
دارد تاکنون موردی در این زمینه ثبت نشده و چرا آموزش و 
پرورش نیروهای حراست خود را بیشتر نکرد؟ به نظر می رسد 
وزارت آموزش و پرورش باید با جدیت بیشتری به موضوع ورود  

مي کرد و اجازه نمي داد امنیت مدارس مخدوش شود.
  به چه میزان مسمومیت های سریالی دانش آموزان 

را اقدامی سازمان یافته می دانید؟
 ما اطلاعات کافی درباره ریشه 
این اتفاقات نداریم و به همین دلیل 
نمی توانیم به صورت قطعی درباره 
دلایل این اتفاقات اظهارنظر کنیم. 
با این وجود من معتقدم تحلیل های 
زیادی نسبت به این اتفاقاتی وجود 
دارد که یکی از آنها همین موضوع 
است. به هر حال ماجرا در ابتدا از 
مدارس قم آغاز شده و پس از مدتی 
به شهرهای دیگر کشور کشیده شده 
و امروز اغلب مناطق کشور را درگیر 
کرده است. ضمن اینکه نگرانی ها را 
افزایش داده و سلامتی فرزندان این 
کشور را در معرض خطر قرار داده 
است.بدون تردید این نوع حرکت 
تروریستی است و باعث ایجاد ناامنی 
و نگرانی در جامعه می شود.به همین 
دلیل انتظار از نهادهای امنیتی و 
پزشکی این است که هرچه زودتر با 
مسببان اصلی این ماجرا برخورد کنند و افکار عمومی جامعه را 

در جریان اتفاقات پشت پرده بگذارند.
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a r m a n m e l i . i r

 نگـــــرهیــادداشــت 
 تحرکات جدید واشنگتن در بغداد

 برنامه جدید آمریکا علیه ایران در عراق 
چیست؟

طی هفته ای که گذشت مقامات دفاعی آمریکا سفر های 
متعددی را به منطقه غرب و جنوب غرب آسیا ترتیب دادند. 
این سفر ها که با سفر »ژنرال مایک میلی« به سرزمین های 
اشغالی فلسطین و ادامه آن به »حسکه« شهر کردنشین 
نزدیک مرز سوریه و ترکیه شروع شده است، اکنون در 
سفری از پیش اعلام نشده با سفر »لوید آستین« وزیر 
دفاع آمریکا به بغداد ادامه یافته است. از سوی دیگر سفر 
مقامات آمریکایی به منطقه همزمان شده است با برخی 
رزمایش های منطقه ای و بین المللی آمریکا در منطقه که 
قرار است طی ماه جاری میلادی برگزار شود؛ از جمله 
رزمایش برنامه ریزی شده این کشور با عربستان سعودی 
با هدف تقویت مهارت ها و آموزه های مبارزه با پهپاد ها 
می تواند نشانه های خاصی از سیاست آتی کوتاه مدت 
آمریکا در منطقه را در برداشته باشد. این در حالی است 
که طی هفته های گذشته رزمایش دیگر از جمله رزمایش 
مشترکی با حضور کشور های عربی، بریتانیا و پاکستان و به 
گفته برخی منابع برخی واحد های اسرائیل به منظور مقابله 
با تهدیدهای دریایی در شرق دریای عمان برگزار شده است. 
سفر آستین به بغداد را که به نظر می رسد سفری سرزده بوده 
است، می توان در راستای سیاست »بازآرایی ساختار دفاعی 
آمریکا« در منطقه به منظور مقابله با چالش های نوین آمریکا 
دانست. آستین که سفر خود را با سفر به مصر و اسراییل و 
اردن آغاز کرده بود، در این سفر صحبت های متعددی در 
مورد تحولات بین المللی از جمله جنگ اوکراین، پرونده 
هسته ای ایران و سیاست های منطقه ای جمهوری اسلامی 
و ... داشته است. این در حالی است که بغداد طی دو ماه 
گذشته مرکز دیپلماسی فشرده آمریکایی ها و تیم مذاکرات 
این کشور به منظور محدود کردن انتقال دلار از عراق به 
ایران بوده است. این مساله مخصوصا از این نظر حائز اهمیت 
است که دولت »الشیاع سودانی« و شخص او، نامزد نیرو های 
مورد حمایت جمهوری اسلامی ایران در بغداد بوده است؛ 
سیاستمداری که بعد از سه دور انتخابات مجلس و در نهایت 
با پیروزی جناح نزدیک به جمهوری اسلامی ایران در 
انتخاب نخست وزیر و دولت منتخب منجر به خروج صدر 
از معادلات سیاسی فعلی عراق شده است. مهم ترین پیامی 
که آستین در سفر خود به منطقه منتقل کرده است پیامی 
بود که در کنفرانس خبری در اردن بیان کرد. ایالات متحده 
قصد دارد برای مدتی طولانی در این منطقه باقی بماند. این 
پیام به منظور ایجاد آرامش در میان متحدان منطقه ای بیان 
شده است که هر روز بیشتر نسبت به سیاست های دولت 
بایدن بدبین می شوند. مخصوصا که مدت هاست زمزمه های 
سیاست جدید آمریکا به منظور افزایش توجه به شرق آسیا 
منجر به گسترش تئوری هایی شده است که آمریکا در آینده 
نزدیک منطقه را ترک خواهد کرد. آستین در پیام خود در 
اردن تصریح کرد که ایالات متحده قرار نیست جایی برود و 
برنامه های بلندمدت خود را در این منطقه حفظ خواهد کرد. 
در این حال افزایش رزمایش های منطقه ای و بین المللی 
این کشور در منطقه خاورمیانه و شمال افریقا و امضا اسناد 
همکاری های دفاعی و امنیتی و افزایش کمک های نظامی و 
امنیتی به کشور های منطقه در مقابله با تهدیدهای نوظهور 
و سنتی این کشور ها از جمله اهداف این سفر تلقی می شود.

  پرونده حساس ایران
پرونده ایران از جمله حساس ترین پرونده ها میان 
واشنگتن و متحدان منطقه ای این کشور است. این در حالی 
است که مقامات دیپلماتیک آمریکایی ماه هاست که صحبت 
از روی میز نبودن بازگشت به میز مذاکرات برجام می کنند. 
در این راستا واشنگتن به منظور افزایش فشار های اقتصادی 
به تهران، بغداد را به عنوان لبه جنگ اقتصادی خود علیه 
تهران انتخاب کرده است. همچنین سفیر اسرائیل در 
آمریکا از همراهی بی سابقه دو متحد در برابر ایران خبر 
داده است و اعلام کرده آمریکا و اسرائیل هیچ گاه به اندازه 
امروز در موضوع ایران هم نظر نبوده اند. این مسأله با توجه 
به افزایش رزمایش های مشترک که عموما با هدف تمرین 
خنثی سازی توانایی های بازدارندگی ایران صورت می گیرد 
می تواند نشان دهنده آمادگی دولت بایدن در خط دولت 
اسرائیل در برابر ایران تلقی شود. تمام اتفاقات یادشده 
در حالی رخ داده که سفر رافائل گروسی به تهران و دست 
یافتن به توافقاتی به منظور از سرگیری مذاکرات میان ایران 
آژانس در آستانه نشست شورای حکام از جمله رویداد هایی 
بود که می توانست مسیر تحرکات سیاسی و دیپلماتیک 
منطقه را دستخوش تغییر کند، اما به دلایل مختلف از 
جمله تناقضات میان ادعا های گروسی و توضیحات مقامات 
جمهوری اسلامی از میزان جدیت این مذاکرات کاست و 
تنها جمهوری اسلامی ایران را بدون تصویب قطعنامه از 
نشست جاری شورای حکام به سلامت عبور داد. این مسأله 
به صورت مشخصی می تواند متحدان منطقه ای آمریکا را 
دچار تشویش کند که آیا باز در صورت رسیدن به هرگونه 
توافقی سهم دولت های منطقه ای از چنین توافقاتی نادیده 
گرفته خواهد شد.به نظر می رسد سفر بالاترین مقامات 
نظامی آمریکا به منطقه را باید در همین راستا ارزیابی 
کرد. به عبارت دیگر در مرحله فعلی که جنگ اوکراین وارد 
یکی از مهم ترین مقاطع خود شده است، به نظر نمی رسد 
آمریکایی ها تمایل چندانی به انجام اقدامات نظامی علیه 
جمهوری اسلامی ایران داشته باشند. این در حالی است که 
اسراییل نیز به دلایل مختلف در شرایطی نیست که بتواند 
به صورت مستقل دست به عملیات علیه جمهوری اسلامی 
ایران بزند؛ بنابراین سفر آستین به منطقه و سفر سر زده 
او به بغداد به عنوان لبه جدید جنگ اقتصادی واشنگتن 
علیه تهران را باید تاکید دولت بایدن بر ادامه سیاست فشار 
هوشمند علیه جمهوری اسلامی دانست که امروز مرکز آن 
در بغداد قرار دارد. حضور مقامات نظامی نیز به دلیل ماهیت 
پرونده های جمهوری اسلامی ایران و متحدان منطقه ای 
آمریکا نیز حاکی از آمادگی واشنگتن به منظور توجه به 
نگرانی های کوتاه مدت و بلندمدت متحدان از هرگونه توافق 
احتمالی یا شکست توافق با ایران دارد؛ مسأله ای که با توجه 
به مسائل اخیر در روابط ایران و غرب می تواند صرف نظر از 
هر گونه نتیجه احتمالی ژئوپلیتیک منطقه را دستخوش 

تغییر کند.
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اینکه عده ای اندک دارای 
چه نوع تفکراتی هستند 
حائز اهمیت نیست بلکه 
آنچه مهم است این است 
که رویکرد کلی کشور و 
سیاست هایی که در این 
زمینه تدوین می شود به چه 
میزان در راستای رشد و 
تعالی زنان جامعه بوده که 
خوشبختانه در سال های 
اخیر این وضعیت وجود 
داشته است. سرمایه های 
زیادی در این زمینه هزینه 
شده است. بدون تردید 
اگر این سرمایه گذاری ها 
درباره آموزش و بهداشت 
زنان صورت نمی گرفت 
امروز ما در این جایگاه قرار 
نداشتیم

بدون تردید باید 
چاره ای فوری برای این 
مسأله اندیشیده شود تا 
این اتفاق به مناطق دیگر 
سرایت نکند و دختران 
بتوانند در یک محیط 
ایمن و بدون استرس و 
اضطراب به تحصیل خود 
ادامه بدهند. این در حالی 
است که ما از نظر شرایط 
امنیتی و اطلاعاتی در 
وضعیت خوبی قرار 
داریم و این موضوع را در 
گذشته اثبات کرده ایم

 معاون نمایندگی ایران در سازمان ملل:
 ادعای رسانه های غربی مبنی بر تبعیض 
علیه زنان در اسلام دور از حقیقت است

سفیر و معاون نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران در 
سازمان ملل در همایش زن در اسلام که با محوریت موضوع 
شناخت حقوق و هویت زنان در جهان اسلام که در سازمان 
ملل برگزار شد با اشاره به تلاش هایی که همواره برای تخریب 
چهره اسلام صورت گرفته است، اظهار داشت: از زمان پیامبر 
اکرم )ص(، زنان نقش فعال و مهمی در گسترش اسلام داشتند، 
آنها عالمان، معلمان و رهبران جوامع خود بودند. زهرا ارشادی  
گفت: قرآن کریم ارزش بالایی را برای سهم زنان در جامعه 
و حمایت از حقوق و فرصت های خود قرار داده است و زنان 
مسلمان از لحاظ تاریخی در زمینه های مختلف سهم عمده ای 
در تمدن اسلامی داشته اند، اما متأسفانه شاهد روایت های 
عجیب و ضد زنی از اسلام هستیم که خلاف آموزه های اسلامی 
بوده است و نسبت به زنان مسلمان تبعیض اعمال داشته اند. 
وی اضافه کرد: به عنوان مثال، ممنوعیت ها و محدودیت هایی 
که به تازگی هیات حاکمه سرپرستی افغانستان، برای زنان و 
دختران افغانستان نسبت به دسترسی آنها به آموزش ایجاد 
کرده است و آنها را از دسترسی به آموزش باز می دارد، نقض 
حقوق زنان تلقی می شود و در تضاد با آموزه های بنیادین 
اسلام است که ارزش بالایی برای آموزش زنان و مردان قائل 
است. ارشادی ادامه داد: افزایش اسلام هراسی در اروپا عامل 
مهمی در افزایش ممنوعیت ها نسبت به استفاده از حجاب و 
پوشش اسلامی توسط زنان مسلمان بوده است. ممنوعیت 
پوشش مذهبی، زنان و دختران مسلمان را از حضور در محل 
کار، نهادهای آموزشی و دولتی و فضاهای عمومی محروم 
می کند. وی افزود: زنان مسلمان به طور نامتناسبی تحت تأثیر 
سیاست های ضداسلامی، تبعیض، به حاشیه رانده شدن، 
سخنان نفرت انگیز، خشونت، تحقیر، ارعاب و آزار و اذیت 

قرار گرفته اند. 

نگــــــاه

آرمان ملی- احسان انصاری: مسمومیت سریالی دانش آموزان به یک  مساله اجتماعی فراگیر تبدیل و در شرایط کنونی به مهم ترین اخبار کشور تبدیل شده است. این در حالی است که رهبر معظم انقلاب در روز درختکاری با بیان اینکه این کار یک جنایت بزرگ است خواستار 
پیگیری موضوع توسط مسئولان شدند. با این وجود هنوز جزئیات دقیقی از پشت پرده ماجرا منتشر نشده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با دکتر زهرا نژادبهرام  فعال حوزه زنان و عضو سابق شورای شهر تهران گفت وگو کرده است. نژادبهرام در این 
زمینه معتقد است:» ما که این همه روی موضوع آموزش و بهداشت دانش آموزان سرمایه گذاری کرده ایم امروز با وضعیتی مواجه شده ایم که احتمال دارد این سرمایه گذاری ها از بین برود. برای ما هنوز مشخص نشده که منشأ این اتفاقات کجاست ؟ چنین اتفاقاتی نه تنها روی 
وجهه کشور در عرصه بین المللی تأثیر منفی می گذارد بلکه باعث می شود جایگاه ایران در  زمینه آموزش و بهداشت زنان در بین کشورهای منطقه نیز مخدوش شود. شرایط به شکلی شده که برخي افراد فرصت طلب  ومعاند جامعه ما را با جوامعی که اجازه نمی دهند دختران 

و زنان وارد مدرسه و دانشگاه شوند مقایسه می کنند.«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 راهکارهای بهبود کیفیت زندگی

زندگی در یک فضای آرام و باکیفیت همراه با سلامت و 
نشاط آن هم در کلانشهری مثل تهران و آن هم در مناطق 
مرکزی آن که پر از هیاهو و اغتشاشات سمعی و بصری 
است شاید در نگاه اول یک رویا و یک تمنای دست نیافتنی 
به نظر برسد اما با به کارگیری فکر و اندیشه و بهره گیری 
از یافته های علمی روز و تجربه های دنیا می تواند به یک 
مطلوب دست یافتنی تبدیل شود. در گذشته به یکی از 
عوامل سلب آرامش از زندگی تهران یعنی نفوذ بافت تجاری 
در بافت مسکونی و تبدیل واحدهای مسکونی به انبارهای 
تجاری مطرح و به برخی از آثار مخرب آن پرداخته شد. در 
ضمن یادآوری و بیان مجدد مساله به برخی از راهکارهای 
حل مسأله و بهبود کیفیت زندگی در محله های مرکزی شهر 
اشاره می شود. شکل گیری بازار های تخصصی در مناطق 
مرکزی تهران پیشینه تاریخی دارد و بیشتر این بازار ها جزو 
عناصر هویتی تهران محسوب می شوند. مهم ترین آثار ثبت 
این بازارها را می توان توسعه اقتصادی منطقه ای، سرزندگی و 
هویت بخشی در برخی از راسته ها نظیر کتاب در محور انقلاب 
صوت و تصویر در خیابان جمهوری لوازم ورزشی در میدان 
منیریه و غیره دانست.  از آثار منفی آن افزایش تقاضای سفر 
به منطقه و به دنبال آن از ازدحام ترافیک، راه بندان به علت 
بارگیری و باراندازی در معابر اصلی و فرعی، پارک دوبل 
آلودگی های صوتی و بصری، انسداد پیاده روها، شب مردگی 
و آلودگی های زیست محیطی است. این آثار مخرب سرجمع 
باعث کیفیت زندگی، کاهش جاذبه سکونت و در نهایت 
نارضایتی و سلب آرامش از زندگی ساکنان محله های 
قدیمی شهر شده است. به طور مشخص افزایش انبار های 
غیرمجاز تجاری در بافت مسکونی به طور محسوس امنیت 
و ناایمن شدن ساختمان ها را به دنبال داشته و از نظر ساکنان 
منطقه اصلی ترین شکل این انبارها ورود غریبه ها به محله 
و عدم امکان نظارت، رفت وآمد کارگران به ساختمان های 
دارای انبار  است. علاوه بر مزاحمت انبار ها در طی روز و 
زمان فعالیت بازارها ایجاد مزاحمت برای ساکنان در دو 
زمان کلیدی ساعت های ابتدای صبح و ساعت های پایانی 
شب بیشترین نارضایتی را به دنبال داشته است. برخی از 
مهم ترین راهکارهای بیرون رفتن از این وضعیت و ارتقای 
کیفیت زندگی عبارتند از: احداث انبار های طبقاتی مکانیزه 
هوشمند. با این کار انبارهای غیرمجاز از بافت های مسکونی 
خارج شده و امنیت به فضای سکونت برمی گردد. از طرفی 
ورود و خروج کالا و تجهیزات به انبارها نیز ضابطه مند و قابل 
کنترل می شود و ایمنی انبار ها هم به طور قابل ملاحظه ای 
افزایش می یابد. تبدیل واحد های انبار به خانه. خروج انبار ها 
از بافت مسکونی می توان خیلی از انبار ها را به خانه تبدیل 
کند. در شرایطی که تامین مسکن به یکی از دغدغه های 
اصلی مردم تبدیل شده و دولت نیز بر این موضوع اهتمام 
دارد بی انصافی است که در محله های مرکزی تهران با 
وجود زیرساخت های مناسب هنوز گاراژ های صنعتی و 
انبار های غیرمجاز متعدد جای واحدهای مسکونی را بگیرد. 
براساس طرح تفصیلی انبارهای تجاری فقط می توانند در 
پهنه های s وm که مربوط به تجاری و تحت نظر هستند 
 Rفعالیت کنند.بنابراین فعالیت آنها را در پهنه مسکونی
ممنوع است. خروجی برخی از بازارهای تخصصی از مناطق 
مرکزی شهر. از سیاست های کلی مدیریت شهری برای رفع 
معضل ترافیک و غیره کاهش تقاضای نو به مرکز شهر  است. 
بر این اساس برخی از بازارهای تخصصی از جمله بازار پیچ 
و مهره، لوازم ماشین آلات سنگین بازار موتورسیکلت و غیر 
باید در یک برنامه ریزی زمان دار از مرکز شهر خارج شوند. 
ساماندهی در محل. بخشی از مشکل هم می تواند با تجمیع 
واحدهای تجاری قدیمی در راسته ها با یکدیگر و تامین 
انبارهای استاندارد کوچک مقیاس در محل ساماندهی گردد. 
تشدید نظارت های میدانی و به مشارکت گرفتن مردم برای 
شناسایی انبار های غیرمجاز و جلوگیری از فعالیت آنها که 

هم اکنون در دست اقدام است. 

  سیدمحمد موسوی  
کارشناس مسائل شهری

مسمومیت دانش آموزان به التهابات اجتماعی دامن زده است
 جامعه پزشکی هرچه زودتر دلیل مسومیت دانش آموزان را مشخص کند

 انتظار مردم پایان سریع تر نگرانی ها درباره مسمومیت دانش آموزان است
 نباید اجازه داد سرمایه گذاری هایی که برای دختران صورت گرفته از بین برود

 زهرا نژادبهرام در گفت وگو با »آرمان ملی«:

موج ناامنی ها روی سلامت 
جسمی و روحی دانش آموزان 

تأثیر منفی دارد

 

  گروسی به تهران آمد و تهران و آژانس توافقاتی نیز داشتند که ابعادی 
از آن هم منتشر شده است. اثر رواني سفر دبیرکل آژانس بر بازار ارز بر کسی 

پوشیده نیست.  شما سفر گروسی را چگونه ارزیابی می کنید؟
سفر گروسی به تهران نشان داد که به رغم گفتمان هاي موجود در ایران در عرصه 
گفتمان غالب بر تهران، سیاست خارجی و موضع گیری سازمان های بین المللی تا 
چه اندازه می تواند بر عرصه اقتصادی ایران موثر باشد. سفر دو روزه گروسی به تهران 

توانست برابر یا حتی بیشتر از آنچه دولت از ابتدا تاکنون بر دلار اثر گذاشته، بر نرخ 
ارزهای خارجی و بازار ایران اثر بگذارد. این منطق اگر چه طنز تلخی را در خود نهفته 
دارد، اما در عین حال  واقعیت هایی را در درون خود نیز همراه دارد و آن اینکه تفکر 

داخلی مبنی بر عدم تاثیرپذیری اقتصاد از مسائل 
خارجی کارشناسي شده نیست.

  این اثرگذاری تا چه زمان ادامه خواهد 
داشت، آیا ممکن است اثر تعاملات ایران و 

آژانس بر مسائل اقتصادی، موقت باشد؟
موضوع تنها ابعاد اقصادی این سفر نیست؛ به نظر 
باید دید این سفر می تواند زمینه های حل و فصل 
پرونده هسته ای ایران را فراهم کند؟ به نظر باید در این 
ارتباط محتاطانه تر سخن گفت. چرا که آنچه که تحت 
عنوان سفر گروسی به تهران انجام شده اگر بخواهد با  
انعظاف از گفتمان انقلابی ای که دولت جناب رئیسی 
دنبال کرده است، همراه باشد؛ می تواند تا حدودی 

خروجی هاي دیگری را در پی داشته باشد.
  تفکر دولت انقلابی به هر طریق این گفتمان 
یعنی تعامل با آژانس را پذیرفته است. حال چه 
پیامدهایی ممکن است از آنچه شما  انعطاف 
دولت انقلابی از تفکرات خود می گوید؛ حاصل 

شود؟
ایالات متحده آمریکا و متحدانش  و حتی رقبایش 
در 1+5 در غالب هدف گذاری های بین المللی حاضر 
به عقب نشینی در مورد تهران نیستند. حتی پکن و 
مسکو در این زمینه با ایالات متحده آمریکا و اکنون 

از آمریکایی ها گامی جلوتر، اروپایی ها با هم همگن هستند که به هیچ وجه از مسائل 
تصمیمی ایران دست برندارند و معتقدند این ایران است که باید نظام تحریم ها را 
قبول و به برجام باز گردد. به نظر بعید است بعد از بازگشت به برجام حتی آنها قصد 
داشته باشند، تحریم های دوران ترامپی را کم کنند. این مورد توسط برخی مقامات 
ایران هم در گذشته اعلام شده است  و آنها بارها تاکید کرده اند چون غرب با تفکر 
برخاسته از انقلاب اسلامی مشکل دارد، از تحریم ها نمی کاهد و اگر ذره ای از تحریم ها 
به بهانه بازگشت به برجام بکاهد، مجددا آن تحریم ها را به بهانه دیگر از جمله مسائل 

منطقه ای و ادعاهای حقوق بشری و غیره... فعال خواهد کرد. تحریم های ترامپی ناشی 
از خروج آمریکا از برجام بود نه خروج ایران از برجام. این درحالی است که شروطی در 
دولت گذشته برای آغاز مذاکره با غرب قرار داده اند که در آن شروط باید همه تحریم ها 
برداشته شود نه تحریم های مربوط به پرونده هسته ای.

است  ممکن    
علت  به  مذاکرات 
ابعاد پیچیده فنی، 
در  و  طول کشیده 
انتها حتی به نتایجی 
با آژانس هم دست 

نیابیم؟
داشته  خاطر  در 
انتهای  در  باشیم 
دولت حسن روحانی 
شروطی برای بازگشت 
به برجام اعلام شد و 
ضمن آن شروط تاکید 
شدکه مذاکرات نباید 
آیا  شود.  فرسایشی 
اکنون مذاکراتی وجود 
مذاکرات  اگر  دارد؟ 
این  آیا  دارد،  ادامه 
فرسایشی  مذاکرات 
نیست؟ اینها و ده ها 

پرسش دیگر را نمی توان با سفر گروسی و احتمالا 
توافقاتی با آژانس و یک بیانیه دیپلماتیک حل شده دانست. باید در مورد آثار فعلی 
دلار بر بازار هم گفت این اثر تا زمانی ادامه دارد که آثار رسانه ای  سفر گروسی در 
رسانه ها وجود دارد.تا زمانی که آثار این سفر در رسانه ها مثبت ارزیابی می شود، 
شرایط کنونی درکاهش نرخ ها در بازار خصوصا نرخ ارز ادامه خواهد داشت اما به نظر 
می آید مردم هوشمندتر از گذشته تصمیم می گیرند. از این رو اگر مذاکرات با آژانس 
دائما جلو نرود و دائما از تعاملات مثبت ایران و آژانس اخباری منتشر نشود، نمی توان 
اثرفعلی سفر گروسی به تهران  و به عبارت بهتر اثر پالس مثبت توافقات ایران و آژانس 

را در ادامه مشاهده کرد. 
  قبل از سفر گروسی به تهران با در نظر گرفتن موضع گیری ها اروپا در 
برابر تهران این پیش بینی وجود داشت که حتی ممکن است پرونده ایران 
به شورای حکام و در نهایت به شورای امنیت ارسال شود اما اینگونه نشد، 
این عدم ارسال پرونده به شورای امنیت پالسی 
مثبت به تهران نیست؟ آیا ممکن است اروپایی ها 

قصد داشته باشند به میز مذاکره بازگردند؟
آنچه در این باب باید مورد توجه قرار بگیرد آن 
است که نه آمریکا نه اروپایی ها و نه حتی پکن و مسکو 
علاقه ای به اصطکاک بیشتر با تهران در وضعیت کنونی 
ندارند. بلکه در پی ایجاد فضایی هستند که تکلیف 
ایران را در منطق گذار نظم نوین جهانی مشخص شود. 
به بیان دیگر چنین رفتارهایی از سوی آژانس افکار 
عمومی را اقناع می کند که آژانس دستاویز تحرکات 
منفی مجامع و جهت  گیری هایی حاکم بر تل آویو یا هم 
پیمانان آن در ارتباط با تهران نیست. اکنون اگر آنچه 
آژانس از ایران می خواهد مورد توجه قرار نگیرد، با 
عنایت به مسیر آزموده شده در افکار عمومی، موجبات 
فضاسازی مهم تری را علیه ایران در آینده فراهم 
می شود. فراموش نکنید ایران اگر به برجام بازگردد 
هزینه هایی در زمینه گذار از برجام  را خواهد پرداخت. 
مردم ایران ممکن است از بهار بازگشت به برجام برای 
مدتی بهره مند شوند، اما تحریم ها برداشته نخواهد شد 
و از سوی دیگر بازگشت به برجام هزینه ها را برای دولت 
و حتی گفتمان دولت، افزایش خواهد داد و اگر دولت بخواهد بعد از بازگشت به برجام 
مجددا در برابر آن سوی برجام و در پرونده های مشابه، دست و پنجه نرم کند آنگاه 
حتی شاید با  انتقاد افکار عمومي مواجه شود. هم اکنون که آژانس مدعی شده که 
تهران پذیرفته است که نظارت هایی  را پذیرفته است، این پرسش در جامعه به وجود 
آمده اگر قرار بوده این اتفاق برای بازگشت به برجام  بیفتد، چرا در زمان دولت روحانی 
و حتی اوایل دولت فعلی به تعامل با آژانس  انجام نشد تا این اندازه سفره های مردم 
کوچک نشود. لذا بهار ناشی از پذیرفته شدن برجام برای دولت کنونی موسمی است 
که با آفتاب شدید تابستان و برگریزان پاییزی روبه رو می شود. این مورد می تواند برای 

دولت کنونی  چاش زا باشد. لذا این نکته را باید از نظر دور نداریم که آنچه تحت عنوان 
برجام از آن یاد می شود با دریچه باریکی از امید روبه رو شده است و تجربه زیسته شده 
نشان می دهد این دریچه های باریک از امید نتوانسته اند آنگونه که بایسته است به 

سرانجام برسد. با این وجود باید در انتظار بود که آینده چه خواهد شد.
  آیا دولت کنونی حتی اگر به برجام بازگردد می تواند ازآن به نفع خود در 

افکار عمومی استفاده کند؟
 در هر صورت بازگشت به برجام فضایی را باز خواهد کرد که ایران بتواند نفت 

بیشتری را بفروشد. ثبات اقتصادي بیشتری داشته باشد. همان آرامشی  که در 
دوران دولت حسن روحانی در دولت یازدهم پیش آمده بود و توانست رشد 

اقتصادی را بالا ببرد، اما موضوع این است که برجام یکی از پرونده های 
موجود در ارتباط با ایران است. پرونده های دیگر هم در میان است. 
بازگشت به برجام در دولتی که گفتمان انقلابی دارد و  برخي ازهواداران 
آن برجام را ترکمانچای دیگری خوانده بودند اکنون با پذیرش آن، 
حداقل در حوزه گفتمانی با چالش روبه رو خواهد شد.  برخي ازحامیان 
این دولت از نظر تفکری؛ ضد برجامی ترین اشخاص از ابتدای برجام 
تاکنون هستند. موضع گیری این افراد در برابر دولت کنونی که آن 
را ناشی از تحرکات ضد دولت قبلی و ضد برجامی خود می دانند، 
چه خواهد شد؟ اگر این دولت به برجام باز گردد. آن هم دولتی که 
این هواداران را دارد که ضد غرب هستند قطعا دولت حداقل در 
حوزه تفکری با چالش هایی بین هواداران خود مواجه خواهد شد؛ 
هوادارانی که به دولت هاي روحانی و خاتمی با ادبیاتی همچون 
اقتصاد لیبرال و نئولیبرال و غربگرا و سازش کار حمله می کردند. 
از آن گذشته آمریکا نیز همان طور که مقامات عالی ایران اعلام 
کرده اند به توافقات خود با ایران، پایبند نخواهد بود و فشارها را در  
پرونده های دیگر وارد خواهد کرد. اینها به هیچ وجه به نفع دولت 
نیست. آمریکا  خواهان حل و فصل همه موضوعات در غالب برجام با 
ایران است اما تهران فقط حل و فصل پرونده هسته ای را می خواهد. 
اگر در خاطر داشته باشیم در توافق2015 غربی ها به دنبال برنامه 

جامع اقدام مشترک بودند و ایران به دنبال برنامه ای برای حل مناقشه 
هسته ای از این منظر هم اکنون هم قابل مشاهده است که آمریکا سایر 
فشارها را به بهانه های دیگر همان طور که مقامات عالی ایران اعلام 

کرده اند را ادامه خواهد داد.

 مهدی مطهرنیا در گفت وگو با »آرمان ملی«:

آمریکا بازگشت به طرح  اقدام مشترک  را  می خواهد  نه برجام
       توافق هم بشود، بخشی از تحریم ها باقی می ماند                                                تا زماني که تاثیرات رسانه اي سفر گروسي مثبت است قیمت دلار کاهشي است

آرمان ملی: سفر گروسی به تهران پر از دستاوردهای مختلف 
بود؛ سفری که نه تنها درچند روز مهار اسب ناآرام دلار را کشید، 
بلکه آن را رام کرد. به طوری که دلار آمریکا که در بازار غیررسمی 
میل به عبور از60 هزار تومان داشت؛ یکباره به مرزهای 50 هزار 
تومان رسید و حتی برخی کارشناسان معتقدند اگر این سفر با 
گزارش های مثبت تر آژانس در آینده منجر شود؛  ممکن است 
آثار  کاهشي بیشتری را به همراه داشته باشد. در برابر برخی 
این اثرگذاری را روانی دانسته و معتقدند اگر گام های بعدی 
برداشته نشود بندهای کنترل اسب سرکش دلار، پاره شده و 
این بار مرزهای مختلف را خواهد درنوردید. کارشناسانی که 
معتقدند برجام نه طرحی برای حل وفصل پرونده هسته ای تهران 
بلکه طرح جامع اقدام مشترک برای پایان به اختلافات مختلف 
ایران و غرب بوده است، به صراحت اعلام می کنند چون ایران بر 
نظریات ضدامپریالیستی و ضدغربی خود و تفکر ضد نفوذ غرب 
در منطقه تأکید دارد و تنها به حل پرونده هسته ای از طریق برجام 
می نگرد درنتیجه حتی بازگشت به برجام هم نمی تواند اثری 
دائمی اقتصادی برای ایران داشته باشد، چراکه غرب به بهانه های 
مختلف دیگر ازجمله منطقه، پهباد، موشک و... مجدداً به وضع 
تحریم های مختلف علیه تهران خواهد پرداخت. مهدی مطهرنیا، 
استاد دانشگاه و کارشناس ارشد بین الملل که این روزها در ورود 
به دانشگاه مورد بی مهری قرارگرفته به همین روند اعتقاد دارد. 
»آرمان ملی « با وی در این مورد به گفت وگو پرداخته است که 

درادامه ماحصل آن را مي خوانید.

بهار ناشی از پذیرفته شدن 
برجام برای دولت کنونی موسمی 
است که با آفتاب شدید تابستان 
و برگریزان پاییزی روبه رو 
می شود. این مورد می تواند برای 
دولت کنونی چالش زا باشد. لذا 
این نکته را باید از نظر دور نداریم 
که آنچه تحت عنوان برجام از 
آن یاد می شود با دریچه باریکی 
از امید روبه رو شده است و 
تجربه زیسته شده نشان می 
دهد این دریچه های باریک از امید 
نتوانسته اند آنگونه که بایسته 
است به سرانجام برسد. با این 
وجود باید در انتظار بود که آینده 
چه خواهد شد

تا زمانی که آثار این سفر در 
رسانه ها مثبت ارزیابی می شود، 
شرایط کنونی درکاهش نرخ ها 
در بازار خصوصا نرخ ارز ادامه 
خواهد داشت اما به نظر می آید 
مردم هوشمند تر از گذشته 
تصمیم می گیرند. از این رو اگر 
مذاکرات با آژانس دائما جلو نرود 
و دائما از تعاملات مثبت ایران 
و آژانس اخباری منتشر نشود، 
نمی توان اثر فعلی سفر گروسی 
به تهران و به عبارت بهتر اثر 
پالس مثبت توافقات ایران و 
آژانس را در ادامه مشاهده کرد


